ATA DA ELEIÇÃO DO SINDICATO DOS JORNALISTAS

PROFISSIONAIS DO ESTADO DE RORAIMA.

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às

oito horas e quarenta e cinco minutos, na sede do Sindicato dos

Jornalistas Profissionais do Estado de Roraima (SINJOPER), a

Comissão Eleitoral composta pelos jornalistas Wirismar Soares

Ramos, Presidente, e Vanessa Abreu de Oliveira Vieira e Fábio

Gonçalves de Almeida, membros, na presença do fiscal da chapa

Sinjoper na Luta, Samuel Gustavo da Silva Serrão, procedeu com a

abertura do lacre do envelope que se encontravam as cédulas

eleitorais, somando a quantidade de 80 cédulas eleitorais. A lista dos

sindicalizados aptos a votar foi conferida pela Comissão Eleitoral e

pelo fiscal da chapa, a qual somava 79 sindicalizados aptos a exercer

seu direito ao voto. Às nove horas, o local de votação foi aberto pela

Comissão Eleitoral. As eleições ocorreram sem nenhum transtorno,

encerrando-se às 20h, conforme estebeleu o edital de convocação

do processo eleitoral. Após o encerramento, a Comissão Eleitoral,

na presença do fiscal da chapa Sinjoper na Luta, realizou a contagem

das cédulas eleitorais que não foram utilizadas, totalizando 38

cédulas, as mesmas foram rasgadas e descartadas. Foi registrada

uma abstenção de 46,84% dos aptos a votar. Logo após, a Comissão

Eleitoral, na presença do fiscal da chapa, procedeu com a retirada

dos lacres da urna, sendo os votos depositados retirados, sendo

realizada a conferência se nas cédulas eleitorais constavam a

assinatura da Comissão Eleitoral, situação que caracteriza a

validade das mesmas. Logo após, foi realizada a separação dos

votos na chapa Sinjoper na Luta, votos Brancos e votos Nulos. Desta

forma, foram computados 40 votos para a Chapa Sinjoper na Luta,

02 votos em Branco e 00 votos Nulos, sendo a apuração encerrada

as 20:20h. Desta forma, ficam eleitos para gestão do triênio

2025/2028 a Chapa Sinjoper na Luta com 95,24% dos votos válidos

composta pelos seguintes membros: DIRETORIA EXECUTIVA –

MEMBROS EFETIVOS: PRESIDENTE – PAULO THADEU

FRANCO DAS NEVES; VICE-PRESIDENTE – GRAZIELLY SÂMYA

RAULINO MAIA; SECRETÁRIO GERAL – JOHANN TADZIO DE

SOUSA BARBOSA; 1º SECRETÁRIO – FRANK DENNIS MARTINS

CUNHA; 2º SECRETÁRIO – MARIA AURILENA DE LIMA

FAGUNDES; 1º TESOUREIRO – JOÃO FRANCISCO MORAES

PINHEIRO; 2º TESOUREIRO – YASMIN CASTRO FARIAS;

SUPLENTES DA DIRETORIA EXECUTIVA – 1º SUPLENTE – JOSÉ

MARIA CARNEIRO; 2º SUPLENTE – RITA DE CASSIA LIRA; 3º

SUPLENTE – VALDOMIRO LOPES DA FONSECA; 4º SUPLENTE

– JAILSON SOUZA SILVA; 5º SUPLENTE – REYNESSON

NASCIMENTO DASMACENO; 6º SUPLENTE – NILZETE DE

PINHO FRANCO; 7º SUPLENTE – JANICE RIBEIRO COÊLHO.

CONSELHO FISCAL – TITULARES - 1º MEMBRO – ALFREDO DE

PAULA MAIA; 2º MEMBRO – OIRAN BRAGA DOS SANTOS; 3º

MEMBRO – TEOZETA QUITÉRIA PARENTE; SUPLENTES

CONSELHO FISCAL - 1º SUPLENTE – ANTONIO BENTES VALLE

JÚNIOR; 2º SUPLENTE – JADER DE SOUZA SANTOS; 3º

SUPLENTE – AMILCAR SÉRGIO TEIXEIRA SOARES JÚNIOR.

COMISSÃO DE ÉTICA - 1º MEMBRO – CARVÍLIO LEÃO PIRES

FILHO; 2º MEMBRO – MANOEL FERNANDO SOARES

ESTRELLA; 3º MEMBRO – PLÍNIO VICENTE DA SILVA; 4º

MEMBRO – SANDRA LIMA LEAL; 5º MEMBRO – VÂNIA COELHO

DE SOUSA; DELEGAÇÃO JUNTO À FENAJ – TITULARES - 1º

MEMBRO – CYNEIDA MENEZES CORREIA; 2º MEMBRO –

DANIELE FONSECA DE ALBUQUERQUE LADISLAU;

SUPLENTES - 1º SUPLENTE  –  CONSUELO DUARTE DE

OLIVEIRA;  2º  SUPLENTE  –  ELIVANE SILVA DE FREITAS. Não

havendo nada mais a tratar, a ata vai assinada pelos membros da

comissão eleitoral e pelo fiscal da chapa sinjoper na luta.

Boa vista, RR, 05 de setembro de 2025

          Wirismar Soares Ramos Vanessa Abreu de Oliveira Vieira
PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL                   MEMBRO

Fábio Gonçalves de Almeida                                                      Samuel Gustavo da Silva Serrão
MEMBRO                                                                                        FISCAL DA CHAPA SINJOPER NA LUTA

		2025-09-05T21:25:50-0300

		2025-09-05T21:28:39-0300

		2025-09-05T21:31:21-0300

		2025-09-05T21:35:16-0300